Republika e Kosoviés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor por Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr,1/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbérs nga
giyqtarét: Rrustem Thaqi kryesues, Milena Peri¢, Faton Ademi, Burim Ademi dhe
Adnan Konushevci anétarg, duke vendosur lidhur me apelin e subjekti politik Lévizja
Vetévendosja, me seli né Prishtinés dhe pér apelin e Organizatés jogeveritare
“GERMIN”, me seli né Prishting, Rruga “Tring& Smajli”, Nr. 48, t& paraqitura kundér
vendimit nr. 42-2021 i datés 11.01.2021, t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ),
me seli n€ Prishting, né seancén e panelit t& mbajtur, me daté 13.01 2021, mori kéts:

VENDIM

Hedhen t& palejuara apelet Anr.1/2021 i datés 12.01.2021, i ushtruar nga subjekti
politik L&vizja Vetévendosja dhe Anr.2/2021 i datés 12.01.2021, i ushtruar nga
Organizata jogeveritare “GERMIN”, kundér vendimit t& Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve, me nr. 42-2021 i datés 11.01.2021, q& ka t& b&jé me Verifikimin e
Aplikacioneve pér Regjistrim pér Periudhén e Aplikimit pér Regjistrim t& Votuesve
Jasht& Kosove.

Arsyetim

PZAP-i, me daté 12.01.2021, ka pranuar apelet: Anr.1/2021 i ushtruar nga subjekti
politik Lévizja Vetévendosja dhe apelin Anr.2/2021, i ushtruar nga Organizata
jogeveritare “GERMIN®, t& cilat apele jan& paraqitur kundér vendimit t& Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve, me Nr. 42-2021 i datés 11.01.2021, né t& cilat pretendohet se
KQZ-ja, me rastin e marrjes s& vendimit t& apeluar konkretisht pika 4, e vendimit t&
lartcekur, pércakton se “Nese aplikuesi nuk lajmérohet né telefon, atéhere aplikacioni
i tij refuzohet”. Sipas parashtruesve t& apeleve, kjo ményré e verifikimit t& aplikuesve
nuk &shté kriter ligjor dhe véshtiréson né masé te madhe procedurat ligjore deri te
arritja e fletévotimeve né Kosové. Ky kriter shtes& nuk &shté ng pérputhje me nenin 5
t€ Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme (LZP), lidhur me nenet 22, 45, 53, 55 t&
Kushtetues s& Republikés s& Kosovés, konkretisht me t& drejtén aktive t& zgjedhjes, e
t& cilat kritere jan& kundér kushtetuese dhe kundérligjore. Si t& tilla nuk duhet t&
merren parasysh sepse cenojné lirit¢ dhe t& drejtat themelore t& shtetasve t&
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Republikés s¢ Kosovés. Me propozim pér panelin, q& apelet t& pranohen si t& bazuara
dhe t& anulohet vendimi i apeluar,

KQZ-ja, pérmes pérgjigjeve né apele, ka theksuar se me vendimin e apeluar nuk &shté
béré pérfshirja ose largimi i njé personi pér t& marré pjesé né programin pér votim
brenda dhe jasht¢ Kosovés, né kuptim t& nenit 122 paragrafi 1 i LZP-sg, sig
pretendojné apeluesit. Me propozim pér panelin, qé apelet t& hedhen si t& palejuara.

Paneli, né kuptim t& nenit 3 paragrafi 8 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it,
ankesén Anr.2/2021 e datés 12.01.2021, vendosi ta trajtojé si apel, duke e vler&suar se
né k&té rast, trajtimi i tillg &shté mé adekuat, ndérsa né bazé t& nenit 8 paragrafi 3 t&
Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, paneli mé qéllim t& ekonomizimit t&
procedurés, ka bashkuar apelet Anr.1/2021 dhe Anr.2/2021 t& datés 12.01.2021, dhe
jané trajtuar si njé apel, andaj procedimi i kétyre apeleve tani e tutje evidentohen, me
shenjén e pérbashkét Anr.1/2021, pér shkak t& natyrés sé€ njéjté té rasteve, si pér nga
pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e paraqitura t& apeluesve.

Paneli, pasi q€ shqyrtoi lejueshméring e apeleve, gjeti se:

Apelet jané té palejueshme

Me nenin 63 paragrafi 3 i LZP-s&, pércaktohet se: “Vendimi i Komisionit nuk i
nénshirohet ankesés, pérveg nése nuk parashihet qarté me kété ligj”.

Me nenin 64 paragrafi 2 pika a) i LZP-s&, pércaktohet se: “KQZ-ja i pérgatité dhe
shpall rregullat, format dhe procedurat zgjedhore qé kané té béjné me zbatimin e
ketij ligji dhe me ¢do ¢éshije tjetér qé ka té béjé me drejtimin e zgjedhjeve né kuader
1€ kompetencés sé saj”, ndérsa me pikén b) t& kétij neni pércaktohet se: “KQZ-ja, i
publikon té gjitha rregullat e miratuara, udhézimet dhe procedurat zgjedhore dhe i
béné ato té arritshme pér opinionin”.

Apelimet zgjedhore ndaj vendimeve t& KQZ-sé&, né PZAP, jané pércaktuar me nenin
122 paragrafi 1 pikat: a) b) ¢) d) e) dhe f) t&¢ LZP-s&, né t& cilat p&rcaktohet se:
- a) Pérfshirjen ose largimin e njé personi pér té marr pjesé né programin
votues brenda dhe jashté Kosovés,
- b) Certifikimin ose kundérshtimin pér té certifikuar njé subjekt politik ose
kandidat pér té marré pjesé né zgjedhje;
- ¢) Kandidati i cili pas certifikimit nuk déshiron té marré pjesé né zgjedhje;
- d) akreditimin ose refuzimin pér akreditim té njé vézhguesi zgjedhor,
- e) vendosjen e njé gjobe administrative ndaj njé subjekti politik sipas nenit
42 té ketij ligji dhe
- ) Refuzimin pér té regjistruar njé parti politike brenda Zyrés.
Nga interpretimi i dispozitave t& lartcekura rezulton se vendimet ¢ KQZ-s&, nuk jang
t€ apelueshme pérve¢ nése parashihen qarté mé ligj. N& kété rast vendimi i apeluar i
KQZ-s&, nuk hyné né kategoring e vendimeve té& cilat mund t& apelohen e t& cilat jané
t€ pé€rcaktuara né ményré taksative né nenin 122 paragrafi 1 pikat a), b) ¢), d), €) dhe
f), pér arsye se vendimi i apeluar hyné& né kategoring e vendimeve t& karakterit teknik



menaxhues t& KQZ-sg, e i cili vendim &shté nxjerré né pajtim t&€ ploté¢ me nenin 64 t&
LZP-sg, e i cili vendim nuk prek apo cenon njé t& drejté themelore t& votuesve.

Meqgenése vendimi i apeluar si¢ u cek mé larté hyn& né kuadér t& vendimeve teknike
organizative, Paneli nuk u l&shua né€ vler&simin meritor t& ¢&shtjes, pasi vlerésoi se ky
vendim nuk mund t€ apelohet pér arsyet e cekura mé larté.

Nga t€ gjitha arsyet e paraqitura e né pajtim me nenin 118 t&€ LZP-s& dhe nenin 11
paragrafi 5 té Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, Nr.02/2015, Paneli vendosi si
né€ dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.1/2021 daté 13.01.2021
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118 paragrafi 4 i LZP-sg,



